— 1 —

关于征集《院士专家建议直通车》

决策咨询建议的通知

各省级学会：

为扎实履行桥梁纽带作用，积极反映科技工作者优秀决策咨

询成果服务省委、省政府科学决策，推动更多科技好建议转化为

服务高质量发展的硬举措，省科协面向省级学会公开征集《院士

专家建议直通车》决策咨询建议。有关事项通知如下：

一、基本情况

《院士专家建议直通车》是省科协履行桥梁纽带职责，发挥

服务党和政府科学决策作用，广泛吸纳院士、专家、广大科技工

作者创新观点和对策建议，集思汇智向党和政府建言献策的主要

渠道。自 1999 年创办以来，推动一大批决策咨询建议通过省领

导批示，转化为政策举措和发展项目，在服务科技强省建设、推

动科技创新与产业创新深度融合等方面发挥了积极作用。

2024 年，省科协通过《院士专家建议直通车》，先后向省委、

省政府提交了《关于推动山东省海洋信息智能感知技术与产业高

质量发展的建议》《关于山东加快建设区域科技创新中心的建议》

《关于科技赋能乡村产业高质量发展的建议》等一批高质量决策

山 东 省 科 学 技 术 协 会

— 2 —

咨询成果，获得省领导批示 14 期 25 次，其中省委主要领导批示

3 期，另有 2 期建议同时获得 3 位省领导批示，有关建议被省直

有关部门吸收采纳。

二、征集要求

（一）征集领域主要围绕因地制宜发展新质生产力，重点面

向深化教育科技人才一体改革，科技强省建设，海洋强省建设，

工业经济“头号”工程，推动科技创新与产业创新深度融合，统

筹推进传统产业改造升级、新兴产业培育壮大、未来产业超前布

局等方面。

（二）拟提交的决策咨询建议应坚持正确政治方向，突出科

技主题，紧密结合山东发展实际，有助于服务山东高质量发展。

建议应体现“小切口、大议题”特点，主题聚焦，一事一议，内

容充实完整，避免过于宏观的泛泛而谈。调查研究方法科学规范，

引证数据、案例等资料准确翔实，建议措施客观可行，无知识产

权争议。

（三）拟提交的决策咨询建议一般按照“发展现状、存在问

题、对策建议”框架撰写，每篇建议正文一般不超过 4000 字，

可附相关研究报告、资料、数据等。

三、成果应用

（一）省科协计财部统筹建议征集工作，省科协直属单位省

创新战略研究院负责具体落实，对所提交建议进行梳理筛选，综

— 3 —

合质量较高的，将通过《院士专家建议直通车》上报省委、省政

府，院士或高层次专家领衔提出的建议优先上报。

（二）通过《院士专家建议直通车》上报的，以后补助方式

给予经费支持。

（三）具备战略性、全局性、前瞻性的高质量决策咨询建议，

择优以项目立项方式给予支持，推动开展深入研究，持续服务省

委、省政府科学决策。

四、报送方式

省科协常态化征集决策咨询建议，本征集通知长期有效。请

将建议电子版发送省创新战略研究院电子邮箱，邮件标题按照

“《院士专家建议直通车》+拟报送建议题目”格式标注。

电子邮箱：guoxia@shandong.cn

联 系 人：

省科协计财部

刘娟 0531-82073278

省创新战略研究院

王强 0531-82073108 18660127688（微信同）

郭霞 0531-82076155 18660102860（微信同）

山东省科协计财部

2025 年 3 月 31 日